悦府发〔2025〕59号
悦崃镇人民政府

关于印发《悦崃镇2025年农作物秸秆露天禁烧

专项治理行动工作方案》的通知
各村（社区）：

《悦崃镇2025年农作物秸秆露天禁烧专项治理行动工作方案》已经镇党委、政府研究同意，现印发给你们，请对照方案要求，认真组织实施。
                                    悦崃镇人民政府
             2025年9月10日
悦崃镇2025年农作物秸秆露天禁烧

专项治理行动工作方案
为进一步做好悦崃镇秸秆露天禁烧工作，防止秸秆焚烧对大气环境的污染，助力打赢“治气”攻坚战，促进全县大气环境质量持续好转，改善生态环境，根据县农业农村委员会《关于做好农作物秸秆露天焚烧管控的通知》（石农发〔2025〕103号）文件要求，结合我镇农业生产实际，特制定本方案。
一、工作目标

全面推行农作物秸秆露天焚烧全时段禁止措施，确保不因露天焚烧秸秆引起大气污染，保障镇域范围人口聚集区大气环境质量稳定良好。

二、工作措施
（一）聚焦重点、精准管控。本次农作物秸秆露天禁烧专项治理行动，以9-12月秋季农作物收割期作为核心管控时段。禁止露天焚烧的秸秆种类为水稻、玉米、豆类、薯类、辣椒等秋季主要农作物及其他各类农作物秸秆。禁止焚烧秸秆区域为全镇辖区，尤其加强农田、国道省道沿线、人口聚集区周边等重点区域管控。
（二）严查严防，强化利用。严格开展秸秆禁烧监管，加大对露天焚烧行为的巡查力度，坚决守住“不能烧”的底线；支持村集体经济组织探索经济可行的农作物秸秆收运机制，鼓励和引导农户、企业开拓秸秆肥料化、饲料化、燃料化、原料化和基料化利用，切实提升秸秆资源化利用水平。

（三）明确责任、协同联动。各村（社区）为辖区内秸秆禁烧工作的责任主体，全面承担总责，建立健全目标责任制并签订责任状（附件1），并按“户户签订禁烧承诺书”要求，户户见面、户户签书（附件2）、强化宣传，形成正面引导。在辖区范围内实行常态化巡查，坚决杜绝秸秆露天焚烧问题。

三、工作要求
（一）多元宣传动员，营造浓厚禁烧氛围。各村（社区）要充分运用院坝会、村村通广播、流动宣传车、张贴横幅、标语等方式，大力开展秋季秸秆露天焚烧宣传。同时，充分发挥干部、党员、教师和学生的示范带动作用，带头遵守禁烧规定，并主动向周边群众宣传政策，引导更多人参与到秸秆禁烧工作中。

（二）强化技术指导，提效秸秆综合利用。各村（社区）要切实强化秸秆综合利用技术培训与现场指导，引导农户做好秸秆科学还田，重点推广秸秆粉碎还田、腐熟还田、堆沤还田、青贮等技术；支持开展秸秆离田利用，指导推进肥料化、饲料化、燃料化等路径，同步总结深化综合利用经验，用技术指导群众、用示范带动群众、用效益吸引群众，不断提高农民、农业合作组织及其他市场主体的参与积极性。支持村集体经济组织培育秸秆收运经纪人，发动区域内市场主体通过现金支付、秸秆换肥等方式参与秸秆收运利用，加强秸秆资源台账建设，及时掌握综合利用情况，全面提升秸秆资源化利用效能。

（三）完善应急机制，提高处置能力。各村（社区）要明确责任，狠抓工作落实，一旦发现火情，迅速赶赴现场，按照悦崃镇《森林防火应急预案》及时处置，常态化做好应对农作物秸秆焚烧突发事件的应急处置工作，强化值守，确保责任到人、联络通畅、措施有效、处置有力。
四、保障措施

（一）加强组织领导，压实工作责任。形成镇干部包村、村干部包组包农户的多级联动、全面参与的“网格化”禁烧管理工作责任制（附件3），上下齐抓共管、协调联动。

（二）明确责任目标，强化措施落实。各村（社区）要建立完善秸秆禁烧相关机制，层层落实责任，将秸秆禁烧列入村规民约中，严密组织，搞好宣传动员，组织力量，加强监管，每周将《禁止露天焚烧农作物秸秆巡查工作记录》（附件4）报镇产业发展服务中心。

（三）严肃工作纪律，加强督查检查。各村（社区）是本辖区秸秆禁烧工作的责任主体，秸秆禁烧工作将纳入村级考核，对因工作不到位，导致秸秆焚烧现象严重的村（社区），将在全镇范围内予以通报；对工作重视不够、措施不力、被上级通报或者出现其他严重后果的村（社区），将依法依纪追究相关责任。

附件：1.悦崃镇农作物秸秆露天焚烧管控工作责任状

2.农作物秸秆露天禁烧承诺书

3.悦崃镇2025年露天禁烧秸秆网格化监管人员名册

4.悦崃镇2025年度禁止露天焚烧农作物秸秆巡查工作记录表
附件1：
悦崃镇农作物秸秆露天焚烧管控工作责任状
根据县农业农村委员会《关于做好农作物秸秆露天焚烧管控的通知》（石农发〔2025〕103号）文件要求，切实压实村（社区）主体责任，杜绝辖区秸秆露天焚烧行为，保障空气质量与生态环境安全，特作出如下承诺，具体责任内容如下：

一、核心责任

（一）宣传引导责任。通过运用院坝会、村村通广播、流动宣传车、张贴横幅、标语等方式，开展秸秆禁烧政策宣传，重点解读露天焚烧危害、法律后果及秸秆综合利用途径（还田、饲料化、基料化等），确保宣传覆盖所有农户。

（二）巡查管控责任。各村（社区）要建立完善秸秆禁烧相关机制，层层落实责任，将秸秆禁烧列入村规民约中，严密组织，搞好宣传动员，组织力量，加强监管执法，每周将《禁止露天焚烧农作物秸秆巡查工作记录》（附件3）报镇产业发展服务中心。

（三）源头管控责任。摸清本村（社区）秸秆产生量、堆放地点、处置需求，防范焚烧隐患。同时，按照“户户签订禁烧承诺书”要求，户户见面、户户签书（附件2）、强化宣传，形成正面引导。
（四）应急处置责任。若发生秸秆露天焚烧火情，立即组织村级应急力量赶赴现场扑灭火源，避免火势蔓延；火灾扑灭后及时清理现场，并向悦崃镇人民政府报告火情原因、处置情况及整改措施，不得瞒报、迟报、漏报。

二、责任追究

若出现以下情形，自愿接受悦崃镇人民政府依规依纪追究相关责任人责任：1.未落实巡查任务；2.发生秸秆焚烧火情后处置不及时，引发较大面积火灾或造成环境污染、财产损失；3.被上级部门通报批评、媒体曝光，或因禁烧工作不力影响全镇考核排名；4.存在瞒报火情、弄虚作假等行为。

责任主体（盖章）：XX村（社区）
                     负责人（签字）：
日期：   年   月   日
附件2：

农作物秸秆露天禁烧承诺书
本人就农作物秸秆露天禁烧事宜，郑重承诺如下：​

知晓全镇范围内全时段禁止露天焚烧水稻、玉米、豆类、薯类、辣椒等各类农作物秸秆；主动遵守秸秆禁烧规定，绝不露天焚烧自家及他人农作物秸秆。

若违反上述承诺，本人愿意接受村规民约相关约束，并承担相应责任。​

                承诺人（签字）：
日期：   年   月   日

附件3：

悦崃镇2025年露天禁烧秸秆网格化
监管人员名册

	序号
	村（社区）
	驻村

领导
	村委负责人
	所包组

（片区）
	片区责任人
	片区责任人电话

	1
	悦来社区
	马春平
	冉麟

（153****1123）
	龙井
	王顺林
	151****5938

	2

	三河
	胡小琴
	159****1794

	3

	学堂
	谭千龙
	157****1762

	4

	石坪
	周召才
	138****7357

	5

	河心
	崔吉敏
	188****3286

	6

	石柳
	朱生秀
	183****5388

	7

	双建
	马朝林
	152****5955

	8

	永丰
	马世贵
	158****1658

	9

	尖角
	刘成琼
	183****3749

	10
	蜜红村
	谭兴海
	成锦锋

（199****8862）
	大田
	王顺忠
	180****6140

	11

	星桥
	冯玉顺
	181****8235

	12

	祠堂
	王永生
	182****1526

	13

	红谷
	马世兰
	150****1409

	14

	桥连
	秦叙伟
	131****0822

	15
	寺院村
	谭川威
	陈世珍

（18716996234）
	坪上
	罗华
	189****5900

	16

	河梁
	余长发
	177****7965

	17

	三冲
	杨敏福
	182****0289

	18
	水桥村
	刘帮琼
	冉隆尧

（189****3766）
	河坝
	岳良贵
	173****4790

	19

	高桥
	岳中发
	159****0611

	20

	油丰
	刘光荣
	134****1936

	21

	水车
	陈守菊
	136****1427

	22

	万家
	马显义
	138****2889

	23

	尧丰
	向可河
	158****4022

	24
	绿桃村
	朱德军
	何熔

（159****7980）
	团结
	何  伟
	138****1066

	25

	绿水
	刘乾富
	187****8977

	26

	阳光
	陈之文
	199****8128

	27

	新房
	谭顶成
	198****3166

	28
	联合村
	谭江林
	岳良平

（182****9123）
	上院
	候正安
	138****8897

	29

	老院
	向朝安
	138****9611

	30

	武新
	江再培
	177****5889

	31

	黎明
	岳兴贵
	173****3617

	32

	丫口
	谭长虎
	173****1581

	33
	东木村
	秦舰
	刘光祥（177****6250）
	大坪
	罗洪英
	173****2388

	34

	楠木
	孙世海
	152****2137

	35

	红星
	马培友
	172****8706

	36

	双圆
	郭华平
	159****4841

	37
	新城村
	马骥
	马泽红（139****3164）
	古城
	马兹昌
	135****6262

	38

	南桠
	涂真宾
	177****3975

	39

	青龙
	马培长
	153****8279

	40

	勇为
	杨树平
	138****4947

	41

	金台
	冉孟林
	177****6735

	42

	星光
	丁万平
	159****0504

	43
	五岗村
	庹永成
	岳启育（153****8887）
	五岗
	陈兴平
	187****4941

	44

	五星
	马世才
	135****6407

附件4：

悦崃镇2025年度禁止露天焚烧农作物秸秆

巡查工作记录表

	巡查小组

基本情况
	巡查时间

	巡查小组负责人

	巡查小组人员

	巡查地点

村（社区）、组

	巡查工作

开展情况

	发现问题后

的处置结果

	参加巡查

人员签字

（此页无正文）

悦崃镇基层治理综合指挥室                 2025年9月10日印发